

貸借対照表推移表

【資産の部】 (単位:千円)

	平成23年度 (2011年度)	平成24年度 (2012年度)	平成25年度 (2013年度)	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)
固定資産	171,648,706	180,539,400	184,408,665	188,357,073	191,473,768
有形固定資産	136,330,731	142,048,824	138,171,585	143,579,419	143,516,860
土地	53,223,697	53,223,697	49,245,520	50,487,987	50,261,804
建物	58,955,764	68,129,788	65,556,519	71,757,504	69,627,506
構築物	5,444,837	5,497,931	5,360,524	5,759,974	5,487,892
教育研究用機器備品	5,775,655	6,475,791	6,814,530	7,277,272	6,542,786
管理用機器備品	80,815	99,572	67,916	67,916	54,386
図書	7,338,596	7,460,495	7,616,337	7,800,666	7,936,542
車輛	0	4,383	27,411	41,356	32,128
建設仮勘定	5,511,367	1,157,166	3,473,734	386,744	3,573,817
特定資産	34,668,313	37,694,816	44,469,322	44,159,528	47,479,903
第2号基本金引当特定資産	7,940,200	9,460,200	12,960,200	12,000,000	13,600,000
第3号基本金引当特定資産	6,810,050	8,810,050	10,810,050	11,467,050	11,467,050
減価償却引当特定資産	6,641,845	6,641,845	8,441,845	9,226,845	10,726,845
退職給与引当特定資産	2,568,263	2,605,214	2,574,631	2,596,866	2,659,541
施設設備充実引当特定資産	5,790,000	5,790,000	5,790,000	5,790,000	5,790,000
建設準備引当特定資産	3,516,059	2,996,059	2,441,059	2,311,059	2,311,059
奨学事業準備引当特定預金	77,000	77,000	77,000	0	0
井上円了哲学塾引当特定資産	0	160,000	160,000	160,000	160,000
創立125周年記念事業資金引当特定預金	797,515	0	0	0	0
奨学事業引当特定資産	430,250	1,046,600	1,071,300	497,070	544,510
幼稚園園舎改築引当特定資産	56,000	56,000	56,000	51,604	51,604
姫路高校創立50周年記念事業資金引当特定預金	41,130	49,147	65,408	0	0
牛久高校創立50周年記念事業資金引当特定資産	0	2,701	21,828	59,034	169,293
その他の固定資産	649,663	795,760	1,767,758	618,126	477,006
借地権	55,000	55,000	55,000	55,000	55,000
電話加入権	10,378	10,378	10,378	0	0
施設利用権	29,788	26,045	22,301	19,341	16,381
商標権	0	0	11,542	10,283	9,024
ソフトウェア	312,016	557,680	462,428	358,325	243,356
ソフトウェア仮勘定	104,126	0	0	0	0
出資金	28,739	29,344	29,916	30,396	30,853
未収入金	0	0	39,558	39,558	39,558
有価証券	10,366	10,366	1,010,366	10,366	10,366
前払金	25,307	43,755	73,268	46,089	29,065
差入保証金	24,580	25,410	26,418	22,268	21,318
長期貸付金	49,125	37,589	26,369	26,271	21,869
預託金	238	194	215	229	216
流動資産	29,000,110	30,119,289	24,393,130	25,518,636	28,106,680
現金預金	27,279,503	28,004,838	21,719,765	23,773,126	26,552,864
未収入金	1,049,692	1,126,353	1,124,328	1,003,161	808,589
有価証券	157,810	158,028	958,187	158,325	158,426
前払金	263,057	473,997	332,852	324,691	318,072
修学旅行費預り資産	120,424	237,759	136,176	145,063	177,278
立替金	506	2,512	1,199	1,126	561
その他の流動資産	129,118	115,801	120,622	113,144	90,890
資産の部合計	200,648,816	210,658,689	208,801,795	213,875,708	219,580,449

主な財務比率

	平成23年度 (2011年度)	平成24年度 (2012年度)	平成25年度 (2013年度)	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)
固定資産構成比率	85.5%	85.7%	88.3%	88.1%	87.2%
有形固定資産構成比率	67.9%	67.4%	66.2%	67.1%	65.4%
特定資産構成比率	17.3%	17.9%	21.3%	20.6%	21.6%
流動資産構成比率	14.5%	14.3%	11.7%	11.9%	12.8%
固定負債構成比率	4.5%	4.2%	4.2%	4.1%	4.0%
流動負債構成比率	4.6%	5.6%	4.6%	4.7%	4.5%
内部留保資産比率	21.8%	21.4%	23.9%	23.0%	25.3%
運用資産余裕比率	195.6%	194.3%	206.7%	199.2%	214.5%
純資産構成比率	90.8%	90.2%	91.2%	91.2%	91.5%
繰越収支差額構成比率	-15.3%	-16.0%	-18.3%	-17.1%	-16.2%
固定比率	94.2%	95.0%	96.8%	96.6%	95.3%
固定長期適合率	89.7%	90.8%	92.6%	92.5%	91.3%
流動比率	311.9%	255.6%	254.7%	251.4%	284.3%
総負債比率	9.2%	9.8%	8.8%	8.8%	8.5%
負債比率	10.1%	10.9%	9.6%	9.7%	9.3%
前受金保有率	376.2%	370.4%	279.0%	291.0%	322.1%
退職給与引当特定資産保有率	28.8%	29.5%	29.7%	30.0%	30.7%
基本金比率	99.7%	98.9%	99.8%	99.8%	99.9%

注：平成26年度以前は改正前の会計基準で決算したものを便宜的に組替えて表示している。

【負債・純資産の部】 (単位:千円)

	平成23年度 (2011年度)	平成24年度 (2012年度)	平成25年度 (2013年度)	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)
固定負債	9,080,153	8,907,183	8,730,120	8,693,451	8,716,005
長期借入金	162,370	76,140	0	0	0
退職給与引当金	8,917,783	8,831,043	8,679,824	8,643,154	8,665,708
長期未払金	0	0	50,297	50,297	50,297
流動負債	9,297,764	11,785,212	9,576,895	10,152,099	9,886,911
短期借入金	52,540	25,580	0	0	0
未払金	1,265,950	3,397,326	1,089,182	1,269,964	885,333
前受金	7,252,064	7,559,987	7,783,536	8,170,340	8,243,110
預り金	606,321	564,559	568,000	566,732	581,190
修学旅行費預り金	120,424	237,759	136,176	145,063	177,278
仮受金	465	0	0	0	0
負債の部合計	18,377,917	20,692,395	18,307,015	18,845,550	18,602,915
基本金	212,959,480	223,631,366	228,603,325	231,676,760	236,556,657
第1号基本金	196,176,067	203,327,953	202,799,913	206,176,548	209,456,444
第2号基本金	7,940,200	9,460,200	12,960,200	12,000,000	13,600,000
第3号基本金	6,810,050	8,810,050	10,810,050	11,467,050	11,467,050
第4号基本金	2,033,163	2,033,163	2,033,163	2,033,163	2,033,163
繰越収支差額	△30,688,581	△33,665,071	△38,108,546	△36,646,602	△35,579,123
翌年度繰越収支差額	△30,688,581	△33,665,071	△38,108,546	△36,646,602	△35,579,123
純資産の部合計	182,270,899	189,966,294	190,494,780	195,030,159	200,977,533
負債及び純資産の部合計	200,648,816	210,658,689	208,801,795	213,875,708	219,580,449

【減価償却累計額】

	平成23年度 (2011年度)	平成24年度 (2012年度)	平成25年度 (2013年度)	平成26年度 (2014年度)	平成27年度 (2015年度)
減価償却累計額	61,362,906	64,397,702	64,547,627	63,683,540	65,513,174
建物減価償却累計額	42,240,274	44,530,220	44,342,916	44,793,199	46,100,868
構築物減価償却累計額	4,467,743	4,744,155	4,682,332	4,295,421	4,458,841
教育研究機器備品減価償却累計額	13,898,572	14,283,349	14,504,359	13,594,926	13,812,206
その他の機器備品減価償却累計額	527,074	507,858	509,611	314,278	292,739
車輛減価償却累計額	65,634	50,476	52,501	48,595	52,807
施設利用権減価償却累計額	39,047	42,791	46,534	48,994	51,954
商標権減価償却累計額	0	0	1,049	2,308	3,568
ソフトウェア減価償却累計額	124,563	238,856	408,325	585,819	740,191

基本金未組入額	522,753	2,261,551	240,481	378,151	1,250
---------	---------	-----------	---------	---------	-------

注：平成26年度以前は改正前の会計基準で決算したものを便宜的に組替えて表示している。